
 

 

  UBND HUYỆN GIO LINH 

BAN CHỈ ĐẠO  

CHIẾN DỊCH TIÊM CHỦNG 

VẮC XIN COVID-19 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
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KẾ HOẠCH 

Triển khai “Tháng cao điểm tiêm vắc xin phòng COVID-19” cho trẻ em, 

học sinh, học viên, cán bộ, giáo viên, người lao động trong các cơ sở giáo 

dục, đào tạo trên địa bàn huyện Gio Linh 

 
 

 

Thực hiện kế hoạch số 186/KH-BCĐ ngày 07/10/2022 của Ban chỉ đạo 

Chiến dịch tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 tỉnh Quảng Trị về Triển khai 

“Tháng cao điểm tiêm vắc xin phòng COVID-19” cho trẻ em, học sinh, học 

viên, cán bộ, giáo viên, người lao động trong các cơ sở giáo dục, đào tạo trên địa 

bàn tỉnh Quảng Trị; 

Ban chỉ đạo Chiến dịch tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 huyện Gio 

Linh xây dựng kế hoạch triển khai “Tháng cao điểm tiêm vắc xin phòng 

COVID-19” cho trẻ em, học sinh, học viên, cán bộ, giáo viên, người lao động 

trong các cơ sở giáo dục, đào tạo trên địa bàn huyện Gio Linh như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

- Tăng tỷ lệ tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 cho trẻ em, học sinh, 

cán bộ, giáo viên, nhân viên, người lao động trong các cơ sở giáo dục, đào tạo 

để duy trì thành quả phòng chống dịch COVID-19 đạt được trong thời gian vừa 

qua và góp phần vào mục tiêu bảo đảm miễn dịch cộng đồng trên địa bàn huyện. 

- Phát huy vai trò và xác định rõ trách nhiệm người đứng đầu các cơ sở 

giáo dục, đào tạo trong theo dõi, đôn đốc, giám sát tổ chức thực hiện; Đảm bảo 

có sự vào cuộc đồng bộ, mạnh mẽ của ngành giáo dục trên địa bàn huyện trong 

triển khai thực hiện các nội dung của Kế hoạch. 

- Huy động hệ thống chính trị tham gia chiến dịch tiêm chủng; huy động 

tối đa các lực lượng bao gồm các cơ sở trong và ngoài ngành y tế, lực lượng 

trong ngành giáo dục, các tổ chức chính trị - xã hội, các ban, ngành, đoàn thể 

bao gồm Đoàn Thanh niên, Hội phụ nữ... hỗ trợ triển khai tiêm chủng. 

II. NGUYÊN TẮC, THỜI GIAN, ĐỐI TƯỢNG, HÌNH THỨC, ĐỊA 

ĐIỂM TRIỂN KHAI   

1. Nguyên tắc: 

- Tháng cao điểm tiêm vắc xin phòng COVID-19 cho trẻ em, học sinh, 

học viên, cán bộ, giáo viên, người lao động trong các cơ sở giáo dục, đào tạo 

triển khai tại tất cả các cơ sở giáo dục, đào tạo, các xã, phường, thị trấn trên 

phạm vi toàn huyện. 



 

 

 

 

- Đảm bảo tỷ lệ bao phủ, tỷ lệ sử dụng vắc xin cao, hiệu quả, tránh lãng 

phí cho các đối tượng được tiêm vắc xin phòng COVID-19. 

- Đảm bảo an toàn tiêm chủng. 

2. Thời gian: Từ 14 -30/10/2022 

3. Đối tượng tiêm chủng và loại vắc xin sử dụng: 

3.1. Đối tượng tiêm chủng: 

+ Đối với cán bộ, giáo viên, nhân viên, người lao động trong các cơ sở 

giáo dục, đào tạo (từ 18 tuổi trở lên) cần tiêm đủ mũi cơ bản, mũi nhắc lại lần 1 

(mũi 3) và mũi nhắc lại lần 2 (mũi 4). 

+ Đối với học sinh, học viên từ lớp 6 đến lớp 12 trong biên chế năm học 

2022-2023 tại các trường Trung học cơ sở (THCS), Trung học phổ thông 

(THPT), Trung tâm giáo dục thường xuyên (TT GDTX) (từ 12 đến dưới 18 tuổi) 

thực hiện tiêm đủ mũi cơ bản và tiêm mũi nhắc lại (mũi 3). 

+ Đối với trẻ (5 tuổi, 6 tuổi) trong các cơ sở giáo dục Mầm non, học sinh 

từ lớp 1 đến lớp 5 trong biên chế năm học 2022-2023 tại các trường Tiểu học (từ 

6 đến dưới 12 tuổi) thực hiện tiêm đủ 02 liều vắc xin cơ bản. 

+ Các đối tượng tiêm chủng từ 5 đến dưới 12 tuổi không đi học (tại cộng 

đồng) thực hiện tiêm đủ 02 liều vắc xin cơ bản và từ 12 đến dưới 18 tuổi không 

đi học thực hiện tiêm đủ mũi cơ bản và tiêm mũi nhắc lại (mũi 3). 

(Các trường hợp chống chỉ định tiêm chủng theo yêu cầu, hướng dẫn của 

ngành y tế). 

3.2. Loại vắc xin sử dụng: Vắc xin được Bộ Y tế phê duyệt. Liều lượng 

và khoảng cách giữa các mũi tiêm theo hướng dẫn của Bộ Y tế. 

4. Hình thức, địa điểm triển khai 

- Tổ chức điểm tiêm chủng cố định:  Trạm Y tế các xã, thị trấn trên địa 

bàn. 

- Việc tổ chức thực hiện theo quy định tại mục III của Hướng dẫn tổ chức 

buổi tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 ban hành kèm Quyết định 3588/QĐ-

BYT ngày 26/7/2021 của Bộ Y tế; các cơ sở tiêm chủng cần đảm bảo các nội 

dung theo Quyết định số 3518/QĐ-BYT ngày 20/7/2021 về việc Ban hành Bộ 

tiêu chí cơ sở an toàn tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19, Nghị định số 

104/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 của Chính phủ quy định về hoạt động tiêm 

chủng và các Hướng dẫn của Bộ Y tế về tiêm chủng. 

III. CÁC HOẠT ĐỘNG TRIỂN KHAI 

1. Điều tra, lập danh sách đối tượng: 

- Thời gian triển khai: Trước khi triển khai tiêm chủng tối thiểu 1 tuần. 

- Đầu mối thực hiện: UBND xã, thị trấn tiến hành điều tra, lập danh sách 

các đối tượng tiêm chủng.  

- Nguồn nhân lực: Cán bộ y tế các tuyến, y tế thôn, khu phố, cộng tác viên 

dân số. Nếu cần thiết có thể huy động sự hỗ trợ của mạng lưới chính quyền, 

quản lý tạm trú để phát hiện và lập danh sách đối tượng tránh bỏ sót. 



 

 

 

 

- Nội dung thực hiện: 

+ Điều tra trong các cơ sở giáo dục, đào tạo: UBND xã, thị trấn liên hệ 

với các cơ sở giáo dục, đào tạo lập danh sách theo lớp đối với các trường mẫu 

giáo, tiểu học, trung học cơ sở, trung học phổ thông, Trung tâm giáo dục thường 

xuyên tất cả trẻ em, học sinh, học viên trong độ tuổi tiêm chủng và các đối 

tượng tiêm chủng là cán bộ, giáo viên, nhân viên, người lao động trong các cơ 

sở giáo dục, đào tạo. 

+ Điều tra tại cộng đồng: UBND xã, thị trấn chỉ đạo cộng tác viên dân số, 

mạng lưới chính quyền, quản lý tạm trú để rà soát nhóm đối tượng cần tiêm 

chủng, tránh bỏ sót hoặc trùng lặp. Danh sách bao gồm cả đối tượng vãng lai, 

chưa được quản lý tại vùng sâu, vùng xa, vùng giáp ranh và nơi có biến động 

dân cư.  

+ Sau khi có danh sách, Trạm Y tế rà soát và đưa thông tin đối tượng lên 

hệ thống: http://tiemchungcovid19.moh.gov để tiến hành lập kế hoạch và thực 

hiện nhập liệu theo quy định. 

2. Vận chuyển, bảo quản, phân phối vắc xin và vật tư tiêm chủng: 

- Tuyến huyện: y tế tuyến huyện chủ động phối hợp với tuyến tỉnh dự trù 

vắc xin, tiếp nhận và phân bổ để cấp phát cho các cơ sở tiêm chủng, chịu trách 

nhiệm quản lý, bảo quản, báo cáo theo quy định.  

- Tuyến xã : Nhận vắc xin từ tuyến huyện, bảo quản vắc xin và vận chuyển 

cho các điểm tiêm trong ngày tiêm. Vắc xin còn dư (nguyên lọ) sau khi kết thúc 

ngày tiêm sẽ được chuyển về tuyến huyện (nếu không có dây chuyền lạnh bảo quản 

vắc xin). 

- Huy động hòm lạnh, phích bảo quản vắc xin hiện có tại các cơ sở y tế 

cho các điểm tiêm, đảm bảo đủ phích bảo quản vắc xin trong buổi tiêm chủng tại 

các điểm tiêm chủng.  

- Việc tiếp nhận, quản lý, bảo quản vắc xin thực hiện theo đúng quy định 

của Bộ Y tế và Chính phủ Quy định về hoạt động tiêm chủng. 

3. Tổ chức tiêm chủng: 

3.1. Chuẩn bị trước buổi tiêm chủng: 

- Thông báo cho cha mẹ hoặc người giám hộ (nếu tiêm chủng cho trẻ em), 

gửi phiếu đồng ý tham gia tiêm chủng và yêu cầu cha mẹ hoặc người giám hộ ký 

vào phiếu. Cha mẹ, người giám hộ thực hiện ký phiếu đồng ý tiêm theo mẫu quy 

định của ngành y tế, khuyến khích sự tham gia của các bố mẹ hoặc người giám hộ 

của trẻ trong buổi tiêm chủng. 

-  Bố trí điểm tiêm chủng: 

+ Chuẩn bị đủ trang thiết bị, cơ sở vật chất theo quy định. 

+ Bố trí điểm tiêm chủng đảm bảo an toàn và phòng chống lây nhiểm SARS-

CoV-2. 

3.2. Trong buổi tiêm chủng: 

Quy trình triển khai thực hiện tiêm chủng vắc xin COVID-19:  



 

 

 

 

 
3.3. Sau khi tiêm chủng: 

- Theo dõi người được tiêm chủng, thu gom, lưu giữ, vận chuyển, xử lý 

chất thải thực hiện theo các văn bản quy định hiện hành. 

4. Truyền thông: 

- Thực hiện truyền thông trước khi triển khai để đảm bảo các đối tượng 

tiêm chủng, bậc cha mẹ biết cụ thể về sự cần thiết của việc tiêm vắc xin 

COVID-19 cho đối tượng trẻ em, tính an toàn của vắc xin, các phản ứng sau 

tiêm có thể gặp để xử trí, địa điểm và ngày giờ được tổ chức tại địa phương.  

- Thông báo cho các thầy cô giáo về công tác tổ chức triển khai, phản ứng 

sau tiêm chủng và liên hệ với cán bộ y tế khi cần thiết. 

- Phối hợp với nhà trường, các thầy cô giáo trong truyền thông cho phụ 

huynh, vận động gia đình đưa trẻ đến tiêm chủng đầy đủ. 

5. Công tác trực cấp cứu: 

- Chuẩn bị sẵn sàng và đáp ứng xử trí cấp cứu tai biến sau tiêm chủng; 

- Trung tâm Y tế chịu trách nhiệm bố trí trực cấp cứu, sẵn sàng xử trí 

trường hợp tai biến sau tiêm chủng, sẵn sàng hỗ trợ các điểm tiêm chủng, thời 

gian tiếp cận dưới 10 phút. 

6. Kiểm tra, giám sát hoạt động tiêm chủng: 

TTYT huyện phối hợp các đơn vị, địa phương liên quan tiến hành giám 

sát công tác chuẩn bị tiêm vắc xin phòng COVID-19 bao gồm điều tra đối 

tượng, lập kế hoạch tổ chức điểm tiêm chủng, dự trù vắc xin, vật tư tiêm chủng, 

phân công nhân lực tham gia các buổi tiêm chủng; 

Các thành viên Ban chỉ đạo căn cứ lịch tiêm chủng của các xã, thị trấn để 

giám sát, chỉ đạo việc triển khai thực hiện “Tháng cao điểm tiêm vắc xin phòng 

COVID-19” tại các địa bàn đươcj phân công phụ trách. 

IV. KINH PHÍ: Từ nguồn kinh phí ngân sách tỉnh. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Trung tâm y tế huyện: 

- Chủ trì phối hợp Phòng Y tế tham mưu xây dựng, triển khai Kế hoạch 

tháng cao điểm tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 cho trẻ em, học sinh, học 

viên, cán bộ, giáo viên, người lao động trong các cơ sở giáo dục, đào tạo trên địa 

bàn huyện Gio Linh phù hợp tình hình, điều kiện của địa phương. 

- Căn cứ số lượng, chủng loại vắc xin được cấp trong từng đợt tham mưu 

Ban chỉ đạo huyện giao chỉ tiêu vận động đối tượng tiêm chủng cho từng xã, thị 

trấn. 
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- Chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành, đơn vị, địa phương tổ chức 

triển khai thực hiện Kế hoạch đạt kết quả. 

- Chủ trì, phối hợp với các đợn vị liên quan trong việc đảm bảo đầy đủ 

vắc xin, vật tư phục vụ công tác tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19. 

- Lập dự toán theo đúng quy định gửi Sở Y tế để tham mưu, đề xuất cho 

UBND tỉnh bố trí nguồn kinh phí từ ngân sách tỉnh để tổ chức triển khai Kế 

hoạch. 

- Chỉ đạo toàn diện công tác chuyên môn trong tổ chức tiêm chủng, an 

toàn tiêm chủng 

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan triển khai công 

tác truyền thông về tháng cao điểm tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 cho 

trẻ em, học sinh, học viên, cán bộ, giáo viên, người lao động trong các cơ sở 

giáo dục, đào tạo trên địa bàn huyện.  

- Theo dõi, giám sát chuyên môn và báo cáo kết quả thực hiện Tháng cao 

điểm tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 cho trẻ em, học sinh, học viên, cán 

bộ, giáo viên, người lao động trong các cơ sở giáo dục, đào tạo trên địa bàn theo 

yêu cẩu của Ban chỉ đạo tỉnh trước ngày 05/11/2022. 

2. Phòng Y tế 

- Tham mưu cho Ban chỉ đạo Chiến dịch tiêm chủng vắc xin phòng 

COVID-19 huyện xây dựng kế hoạch phân công thành viên kiểm tra, giám sát 

các đơn vị tiêm chủng trên địa bàn. 

- Tiếp nhận thông tin và tham mưu các vấn đề phát sinh trong quá trình tổ 

chức chiến dịch. 

3. Phòng Giáo dục và đào tạo và các trường THPT: 

- Tổ chức các hoạt động truyền thông, tuyên truyền cho học sinh, giáo 

viên, nhân viên, người lao động của các đơn vị trực thuộc và cha mẹ học sinh về 

mục đích, ý nghĩa, hiệu quả của việc tiêm vắc xin phòng COVID-19 thời điểm 

hiện nay trong suốt chiến dịch tiêm chủng. 

- Chỉ đạo các cơ sở giáo dục, đào tạo chủ động, phối hợp với chính quyền 

địa phương, ngành y tế trên địa bàn lập danh sách đối tượng và huy động cán bộ 

viên chức, lao động, học sinh tham gia tiêm chủng. 

- Bố trí thời gian để đảm bảo học sinh, viên chức, lao động đến tiêm 

chủng theo lịch của các xã, thị trấn. 

- Cử giáo viên phối hợp với cán bộ y tế trong quá trình thực hiện tiêm 

chủng. 

4. Phòng Lao động Thương binh và Xã hội: 

- Tuyên truyền cho cha mẹ hoặc người giám hộ của trẻ khuyết tật, trẻ mồ 

côi trong xã hội về mục đích, ý nghĩa, hiệu quả của việc tiêm vắc xin phòng 

COVID-19 thời điểm hiện nay. 

- Chịu trách nhiệm chỉ đạo các cơ sở quản lý lập danh sách trẻ khuyết tật, 



 

 

 

 

trẻ mồ côi phối hợp với chính quyền địa phương, ngành y tế trên địa bàn lập 

danh sách đối tượng và huy động tham gia tiêm chủng. 

5. Phòng Văn hoá và Thông Tin: 

Chỉ đạo các cơ quan truyền thông trên địa bàn và hướng dẫn các đơn vị, 

địa phương tăng cường tuyên truyền trước và trong thời gian tổ chức chiến dịch 

tiêm chủng. 

6. Trung tâm Văn hóa TT-TDTT 

Tăng thời lượng phát sóng, tin bài tuyên truyền về mục tiêu, lợi ích của 

việc tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19; chỉ định, chống chỉ định của các loại 

vắc xin, phản ứng có thể gặp phải và hướng xử trí ban đầu các phản ứng không 

mong muốn xảy ra sau tiêm chủng, số điện thoại và các đầu mối tiếp nhận thông 

tin... 

7. UBND các xã, thị trấn: 

- Xây dựng kế hoạch, chịu trách nhiệm chính trong việc tổ chức Tháng 

cao điểm tiêm vắc xin phòng COVID-19 cho trẻ em, học sinh, học viên, cán bộ, 

giáo viên, người lao động trong các cơ sở giáo dục, đào tạo trên địa bàn. 

- Chỉ đạo các ban ngành, đoàn thể, thôn, khu phố trên địa bàn rà soát lập 

danh sách các đối tượng thuộc diện tiêm chủng để tổ chức tiêm chủng đảm bảo 

mục tiêu đề ra. 

- Báo cáo kết quả thực hiện Tháng cao điểm tiêm chủng vắc xin phòng 

COVID-19 cho trẻ em, học sinh, học viên, cán bộ, giáo viên, người lao động 

trong các cơ sở giáo dục, đào tạo trên địa bàn về Ban chỉ đạo huyện (qua cơ 

quan thường trực Trung tâm Y tế huyện) trước ngày 02/11/2022. 

Trên đây là Kế hoạch Tháng cao điểm tiêm chủng vắc xin phòng COVID-

19 cho trẻ em, học sinh, học viên, cán bộ, giáo viên, người lao động trong các cơ 

sở giáo dục, đào tạo trên địa bàn huyện Gio Linh, yêu cầu các cơ quan ban, 

ngành và Ủy ban nhân dân, Ban chỉ đạo các xã thị trấn xây dựng kế hoạch và tổ 

chức triển khai thực hiện./. 

 

Nơi nhận:  
- UBND tỉnh; 

- Sở Y tế;          (b/c) 

- TT Huyện ủy; 

- TT HĐND huyện; 

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện; 

- UBMTTQVN huyện; 

- Ban Tuyên giáo Huyện ủy; 
- Thành viên BCĐTCVX; 

- UBND xã, thị trấn; 

- Lưu: VT. 

TRƯỞNG BAN 

 

 

 

 

 

PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN 

Dương Đức Hạnh 

 

 

 

 



 

 

 

 

Phụ lục 

CHỈ TIÊU VẬN ĐỘNG ĐỐI ƯỢNG THAM GIA TIÊM CHỦNG  

VẮC XIN PHÒNG COVID-19 CÁC XÃ, THỊ TRẤN 
(Kèm theo KH số      /CV-BCĐ ngày     tháng 10 năm 2022) 

Đợt 1: Đối tượng từ 12 tuổi đến dưới 18 tuổi 

 

TT Địa phương 
Tổng số đối 

tượng 

Đã tiêm  

Chỉ tiêu đối tượng 

giao cho đợt tiêm 

lần này 

Mũi nhắc lại, 

bổ sung lần 1  

(Đã tiêm) 

Tỷ lệ % 

1 TT Gio Linh 
833 259 31.09 574 

2 TT Cửa Việt 
509 215 42.23 294 

3 Phong Bình 
606 254 41.91 352 

4 Gio An 
297 217 73.06 80 

5 Gio Sơn 
460 354 76.95 106 

6 Gio Hải 
489 230 47.03 259 

7 Gio Việt 
576 231 40.10 345 

8 Gio Mai 
540 313 57.96 227 

9 Gio Quang 
288 93 32.29 195 

10 Gio Châu 
409 226 55.25 183 

11 Trung Giang 
268 176 65.67 92 

12 Trung Hải 
262 104 39.69 158 

13 Trung Sơn 
371 168 45.28 203 

14 Linh Hải 
260 206 79.23 54 

15 Hải Thái 
406 295 72.66 111 

16 Linh Trường 
311 91 29.26 220 

17 Gio Mỹ 
411 228 55.47 183 

Tổng cộng 7296 3660 50.16 
3636 
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